
 

 

 
H O T Ă R Â R E A   NR. 141/2018 

privind constituirea Consiliului Comunitar Consultativ pentru protecţia şi promovarea 
drepturilor copiilor la nivelul municipiului Târgu Secuiesc 

 
 

Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Având în vedere proiectul de hotărâre şi expunerea de motive al domnului primar 

privind constituirea Consiliului Comunitar Consultativ pentru protecţia şi promovarea 
drepturilor copiilor la nivelul municipiului Târgu Secuiesc,  

Ţinând cont de prevederile art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În baza prevederilor şi art. art. 36 alin.(2) lit. d, alin.(6) lit. a pct. 2, art. 45 alin.(1) şi 
art. 115 alin.(1) lit. b din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1. - Se constituie Consiliul Comunitar Consultativ pentru protecţia şi 

promovarea drepturilor copiilor la nivelul municipiului Târgu Secuiesc, cu următoarea 
componenţă: 

1. Dl. Dr. Kelemen Andrei – consilier local 
2. Dl. Filep Béla – comisar şef Poliția mun. Târgu Secuiesc 
3. Dl. Vargha Béla – protopop Romano-Catolic 
4. D-na Koszti Ildikó – învăţătoare  
5. D-na dr. Csiszár Eszter – medic specialist, cabinet medical școlar 
6. D-na Bakk Anna Gyöngyvér – asistent social Primăria Târgu Secuiesc 
7. D-na Szabó Erzsébet – consilier superior Primăria Târgu Secuiesc 
8. D-na Biró Ildikó – referent superior Primăria Târgu Secuiesc 

Art. 2.  – Mandatul comisiei consultative se stabileşte până la data de 1 octombrie 
2020. 

Art. 3. – Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului 
Comunitar Consultativ, prevazut în anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

.Art. 4. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează membrii 
consiliului desemnați la art. 1. 

 
Târgu Secuiesc, la 15 noiembrie 2018 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

  Kelemen Andrei 
        CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                 SECRETAR 
                                                                                                             Tóth Csilla Enikő 
 
 

Întocmit: Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


